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فرهنگی

فرهنگ عمومی مردم سوئد نسبت به مهاجران؛
سوئدی ها تنوع فرهنگی را ضامن 

رشد جامعه می دانند

ســپهرغرب، گروه فرهنگی: ســوئد مهاجران را 
به حفظ فرهنگ خود تشــویق می کند، مردمان این 
کشــور تنوع فرهنگی را ضامن رشد فرهنگی بیشتر 

جامعه می دانند.
کشــور ســوئد هم اکنون به عنوان یکی از مشــهورترین 
کشــورهای مهاجرپذیــر مقصد آن دســته از شــهروندان 
کشــورهای مختلف جهان است که اندیشه مهاجرت از دیار 
خود را دارند. به جز حاکمیت این کشور، شهروندان سوئدی 
نیز دیدی باز به مســئله مهاجران دارند و همیشــه از آن ها 
حمایــت کرده اند. به عنوان مثال تجمــع آنان در حمایت از 
مهاجران ســوری و درخواستشان از اروپایی ها برای پذیرش 
آن ها، مشهور شده است؛ محمد قالیباف خراسانی، پژوهشگر 
علوم سیاســی و مطالعات اجتماعی و نویسنده کتاب هایی 
همچون »فرهنگ سیاســی: رویکردی مغفــول در فرآیند 
دموکراسی سازی و شــناخت جوامع«، »سوئد و فرهنگ« و 
»مراکز و نهادهای فرهنگــی بین المللی در اروپا و آمریکا« 
یادداشتی دارای 14 نکته را با موضوع برخی عناصر نگرشی 
در فرهنگ سیاسی و عمومی مردم سوئد در قبال مهاجران 

ارسال کرده است که در ادامه آن را می خوانید:
1. بخــش فرهیختــه جامعــه نســبت بــه جامعــه 
مهاجر دارای نگرشــی انسان دوســتانه است و خواهان 
افزایــش جایگاه اجتماعــی و فرهنگی آن ها؛ این گروه 
در کل اروپــا بــه 50 میلیون نفر بالغ می شــوند که با 
خــود فرهنگ سیاســی نوینی را به همــراه می آورند. 
یکــی از اهداف تشــکیل گروه های راســت افراطی در 
غــرب، عمدتــاً مبارزه و امحای این قشــر اســت. این 
گــروه دارای گرایش هــای قــوی ضد ســرمایه داری و 
شــرکت های چندملیتی بوده و مخالف پلوتوکراســی یا 

هستند. غرب  سرمایه سالاری 
2. به مهاجران، همان حقوق شــهروندان ســوئدی داده 

می شود.
3. طرفداری از ارائه قوانینی که باعث می شــود مهاجران 
به اندازه بومیان ســوئد به کار گرفته شــوند؛ این امر باعث 
کاهش تبعیض شغلی و ادغام بهتر مهاجران در جامعه است.
4. وجود نگــرش برابری طلبانه در برابر تبعیض نژادی یا 

ضد خارجی در میان قشر فوق.
در میان این گروه جنبشــی موســوم به »عدالت خواه« 
وجود دارد که از جریان های مهم تاریخی مانند زاپاتیست ها 
الگــو گرفته انــد و هم زمان در آمریکا در جنبش ســیاتل و 

وال استریت نیز فعال بودند.
نکته مثبت و جالب در جامعه سوئد این است که با وجود 
فقدان فرصت شغلی برای مهاجران، 79 ٪ از پاسخ دهندگان 
سوئدی در نظرســنجی Eurobarometer 2006 گفتند 
که مهاجران کمک زیادی به جامعه سوئد کرده اند؛ این آمار 
میزان بالاتری را نســبت به هر کشــور دیگر اروپایی نشان 

می دهد.
5. برخورد ســنگین پارلمان سوئد در برابر هرگونه قانون 

تبعیض آمیز علیه جامعه مهاجر.
6. از همه جالب تر اینکه در سوئد چنانچه یک شرکت یا 
ســازمان نتواند مهاجران را استخدام کند، باید با ایجاد یک 
مدیریت اضطراری، زمینه را برای اســتخدام مهاجران واجد 

شرایط فراهم کند.
7. طبق تحقیقات انجام شده توسط اتحادیه اروپا در سال 
2007، ســوئد در فهرست کشــورهای اروپایی برای اجرای 
سیاست ادغام فرهنگی مهاجران به جامعه میزبان، با کسب 

امتیاز 100٪، مقام نخست را دارا شده است.
8. بســیاری از مزایای اجتماعی گســترده سوئد )مانند 
کمک هزینه کودک و مســکن( بدون درنظر گرفتن تابعیت، 

در اختیار مهاجران نیز قرار می گیرد.
9. ســوئد بــه مهاجران خــود اجازه می دهــد تا ضمن 
یادگیری زبان ســوئدی، به زبان خودشــان نیز در مدارس 

آموزش دهند.
10. یکی از برنامه های مثبت سوئدی ها برخلاف رویکرد 
اســتحاله در برداشت از مفهوم سیاســت ادغام، این است 
که ســوئدی ها درحال حاضر مهاجــران را به حفظ فرهنگ 
خود تشــویق می کنند و در این راســتا برنامه هایی را برای 
معرفی فرهنگ مهاجران به جامعه میزبان طراحی کرده اند. 
درنتیجــه آن ها به عنــوان یک نظام واقعــی چندفرهنگه با 
عنوان سیاســت ادغام، در پی آن نیستند که با این سیاست 

به تدریج مهاجران را در فرهنگ خود مستحیل کنند.
1. در ایــن میــان نگرش های اقتدارگرایانــه ای در برابر 
خارجیان با گرایش سیاسی و مذهبی وجود دارد که عمدتاً 
بــه گروه های راســت افراطی، بخش عمــده کاتولیک ها و 

نژادپرستان وابسته هستند.
برخی از ارگان ها با قوانین ادغام فرهنگی مخالف هستند، 
به نظر شخصی اینجانب برخی از گروه ها با اختلاط فرهنگی 
و هم زمــان حفظ هویــت فرهنگی مهاجــران، مخالف اند و 
معتقدنــد که یا مهاجرین نباید باشــند و یا اینکه کاملًا در 
فرهنگ جامعه میزبان مســتحیل شوند و هیچ نشانگانی از 
فرهنگی کشور مبدأ را با خود به همراه نداشته باشند )حتی 
حجاب(؛ امری که درصورت تحقق درنهایت به نوعی استحاله 

فرهنگی مهاجرین در جامعه میزبان منجر می شود.
2. بعضی از ســازمان ها معتقدند کــه اولویت را باید به 

کارکنان خود داده و ابتدا به شهروندان خود کار بدهیم.
3. گروهــی معتقدند کــه مهاجرین به درآمــد مالیاتی 

کمکی نمی کنند.
4. نگرشــی نیز نگران محیط زیست است. این نگرش که 
مخدوش به نظر می رسد حضور خارجیان، افزایش جمعیت 
اروپا و ادغام فرهنگی را مخرب محیط زیســت به حســاب 

می آورد.

خبــر
غلامرضا فرجی مطرح کرد؛
پاسخ به یک ابهام 

درباره شرایط اکران »23 نفر«
محدودیت یا حمایت؟

سپهرغرب، گروه خبر - سمیرا گمار: مدیر پخش 
حوزه هنری در پاسخ به انتقاد تهیه کننده »23 نفر« 
نسبت به سالن های اختصاص داده شده به این فیلم، 
بیان کرد: ســالن ها طبق آیین نامه و زودتر از موعد 

مقرر هم به این فیلم تعلق گرفته است.
6 دی مــاه برنامه »نقد ســینما« میز گفت وگوی خود را 
به نقد و بررسی فیلم »23 نفر« اختصاص داده بود و بهروز 
افخمی به همراه مجتبی فــرآورده، تهیه کننده این فیلم و 
همچنین آرش خوشــخو و امیررضا مافــی، درباره این اثر 
ســینمایی که به دوران دفاع مقــدس می پردازد، گفت وگو 

کردند.
فرآورده ابتدای این گفت وگو در پاسخ به پرسش افخمی، 
مجــری برنامه درباره شــرایط اکران این فیلم ســینمایی 
ســخنانی مطرح کرد و با گلایه گفت: قرار بود »23 نفر« 9 
آبان ماه اکران شود، پخش تعلل کرد و اکران عقب افتاد. بعد 
از آن تصمیم گرفتیم زمان را از دست ندهیم و فیلممان را 
به صورت آزاد اکران کنیــم که یکی از همکاران محترم که 
فیلمــش درحال اکران بود، با اعمــال نفوذ جلو اکران فیلم 
ما را گرفت و درنهایت فیلم با 10 تا 12 سینما اکران شد.

وی در ســخنان خود انتقاداتی را نسبت به حوزه هنری 
نیز مطرح کرد و افزود: متأســفانه حوزه هنری سینماهای 
خــود را در اختیار ما قرار نداد و الآن که ســینماهایش را 
در اختیار قرار داده اســت، حدود 15 سینما بوده که عموماً 
تک ســانس هســتند و ســانس های نزدیک به صبح است. 
درواقع فیلم اکنون با حدود 50 سالن و 170 سانس درحال 

اکران بوده که نیمی از سانس ها صبح است.
فرآورده در واکنش به اکران و فروش خوب فیلم، اظهار 
کــرد: بله، فیلم فــروش خوبی دارد و مــن از اکران نگران 
نیســتم. این فیلم در خارج از این زمان در ســینما ماندگار 
خواهد شــد؛ بااین حال ما گله ای گل درشت از پخش حوزه 
داریــم، چون رفتاری خــارج از عرف دارد و اگر بنا باشــد 
ســینماهای حوزه هنری در اختیار »23 نفر« نباشــد، در 

اختیار چه فیلمی می خواهد باشد؟
      نگران فروش نیستم

فرآورده با اعلام اینکه به آن ها گفته شــده اســت تا 18 
دی ماه سالن نخواهند داشت، درباره فروش فیلم »23 نفر« 
نیــز اظهار کــرد: الآن حدود 550 میلیون فروخته اســت. 
من همان طور که گفتم از فروش نگران نیســتم، چون این 
فیلم در تاریخ ســینما ماندگار است و مقطعی از تاریخ دفاع 
مقدس را نقل کرده؛ این فیلم قصه مغفولی بود که به همت 

مهدی جعفری، کارگردان فیلم نقل و تصویری شد.
فرآورده در بخش دیگر درباره تأثیر فیلم خود بیان کرد: 
مردم اکنون با این فیلم 23 نفر را که ســال ها در اســارت 
بودند، می شناســند؛ حتی آن ها که ســینما نرفته اند و این 
وظیفه ماســت که مردم را با گذشــته پرُافتخار خود آشنا 

کنیم که این رسالت فیلم انجام شده است.

      توضیح مدیر پخش حوزه هنری درباره اکران 
»23 نفر«

در ادامه این برنامه ســخنگوی شــورای صنفی اکران و 
مدیر پخش حوزه هنری روی خط تلفنی آمد و در پاسخ به 
اظهــارات تهیه کننده 23 نفر ابتدا بر حمایت از فیلم تأکید 
و بیان کرد: فیلم »23 نفر« در سی وهفتمین جشنواره فجر 
سیمرغ زرین دریافت کرده و می طلبد همه ما کمک کنیم 

تا بهتر دیده شود.
غلامرضا فرجی در ادامه با بیــان اینکه فیلم »23 نفر« 
زودتر از تاریخ موعد در قرارداد خود اکران شده است، توضیح 
داد: قرارداد فیلم »23 نفر« 21 مهرماه در شــورای صنفی 
اکران بعد از فیلم »چشم وگوش بســته« ثبت شــده است و 
طبق آیین نامه اکران »چشم وگوش بســته« می توانست تا 9 
هفته ادامه داشته باشد و 18 دی ماه خاتمه نمایش آن بود.

فرجی با تأکیــد بر حمایت ها از فیلم »23 نفر«، تصریح 
کــرد: فیلم »23 نفر« با کمک شــورای صنفی نمایش پنج 
هفته قبل از موعد نمایش در ســینماهای تهران اکران شد. 
البته فیلم های ارزشمند دیگری هم در این بازه زمانی مثل 
»منطقه پرواز ممنوع« و »بنیامین« درحال اکران هستند و 
از آنجایی که اکثر ســینماهای حوزه هنری در شهرستان ها 
تک سالنه هستند و این فیلم ها از فروش بالایی برخوردارند، 
نمی توانســتیم این فیلم ها را عوض کــرده و فیلم دیگری 

جایگزین کنیم.
مدیر پخش حوزه هنری با اشــاره به نمایش »23 نفر« 
در سالن های حوزه هنری در شهرهای بزرگ کشور، یادآور 
شد: بااین حال در شهرهای بزرگی مثل مشهد مقدس حدود 
یک هزار نفر ظرفیت هویزه بــوده و یا در اصفهان در چهار 

سالن فیلم درحال نمایش است.
وی در پایان نیز با بیان اینکه مجتبی فرآورده تهیه کننده 
فیلم باید شــرایط اکــران را از پخش خود بپرســد، عنوان 
کرد: تاریخ و زمان اکران نخســتین نکته ای است که برای 

تهیه کننده مهم بوده و باید از پخش جویا شود.

ابوالحسنخرقانیوتنبورکرمانشاهیبهنامترکیهجهانیمیشود؟خبــر
فرهنگی: شنیده های  گروه  سپهرغرب، 
آن  از  حاکی  کرمانشاه  در  موسیقی  اهالی 
اســت که ترکیه قصد کرده فرودگاهی به 
ابوالحسن خرقانی بسازد و برای  نام شیخ 
مطرح شدن ساز تنبور در سطح جهانی به 

نام خودشان اقدام کند.
تصاحــب هنــر و مشــاهیر ایران توســط 
کشورهای همسایه اتفاق جدیدی نیست. وقتی 
کشــورهای دیگر از جمله آذربایجان به عنوان 
مثال تار ایرانی را ثبــت می کنند و یا در صدد 
ثبــت چوگان بر می آیند بــرای آن برنامه ریزی 
هم می کنند. شــغل های جدید ایجاد می شود و 
جشنواره های مختلفی که به معرفی آن بپردازند 
حتی برایش موزه ایجاد می کنند و بعد از مدت 
کمی هم از آن به عنوان جاذبه گردشــگری یاد 
کرده و تلاش می کنند به واســطه آن گردشگر 

جذب کنند.
حالا ما در ایران با داشــته های گردشگری و 
جاذبه هایمان چه می کنیم؟ کدام یک از میراث 
ناملموســی که به نام ایران ثبت شــد، توانست 
برای ایران گردشــگر بیــاورد و کدام یک حتی 
به مردم خودمان هم معرفی شــد چه برسد به 

سطح جهانی؟
در اقدامی تازه خبر رســیده که قرار اســت 
ترکیــه تنبور کرمانشــاهی را به نام خودش در 
یونســکو ثبت کند. تنبوری که خاســتگاهش 
کرمانشــاه اســت. این خبر را رئیــس انجمن 
موسیقی کرمانشاه اعلام کرد. فرزاد شهسواری 
مطمئن نیست که این خبر به صورت رسمی در 
ترکیه اعلام شــده باشد اما در ادامه افزود: سال 
گذشته در قونیه از یک جمع موزیسین شنیدم 
که می خواهند تنبور را ثبت کنند امســال هم 
چنــد نفر از نوازنده ها خبر آن را دادند. در واقع 
اگر از این کار ترکیه غافل شــویم مانند دو تار 
که به اســم آذربایجان ثبت شد، این ساز هم به 

اسم ترکیه جهانی می شود.
شهسواری افزود: شــاید ترک ها بخواهند به 
نام تنبور خودشان این ساز را جهانی کنند ولی 

بالاخره تنبور برای اولین بار به اسم ترکیه ثبت 
خواهد شــد. ترک ها از یک آرامگاه هم پول در 
می آورند حتی از اســم ملانصرالدین هم جاذبه 
ســاخته اند غیر از تنبور از یک جمع فرهنگی 
که شاهرودی هم بودند شنیدم که ترکیه قصد 
داشــته تا شــیخ خرقانی را هم به نام خودش 
بزنــد. حتی به فکر تأســیس فرودگاهی به نام 

شیخ خرقانی هم افتاده بودند.
خیز ترک ها برای تصاحب مشــاهیر ایرانی 
دور از ذهن هم نمی تواند باشد آنچنان که 5 ماه 
پیش هم خانه موزه ای به نام فارابی دانشــمند 
ایرانی در استانبول افتتاح شد. ولی درباره تنبور 
در هیچ سایت رسمی و خبری ترکیه ای در این 
باره به صورت رســمی اعلامــی صورت نگرفته 

است.
با ایــن وجود بحث تصاحــب تنبور در بین 
موزیســین های ایرانی پیچیده است. به همین 
دلیل شهســواری گفت که گروهی متشکل از 
600 نفر را دور هم جمع کرده تا برنامه ای برای 
معرفی این ساز داشته باشند. او گفت که شاید 
اگر وقت می گذاشــتند این آمار به هزار و 200 

نفر هم می رسید. این افراد در واقع نوازنده هایی 
هســتند که در شهرهای استان کرمانشاه تنبور 

می نوازند.
او معتقد اســت که تنبور ســاز آئینی است 
که به جغرافیای کرمانشــاه مربوط می شود. از 
پهنه شروع شده تا مرزهای غربی مانند دالاهو 
و گــوران و گهواره می رســد. در این شــهرها 
مردم همه بلدند تنبور بنوازند. شــاید خیلی از 
افراد حرفــه ای تنبور نزنند ولی همه آنها با این 
ســاز آشــنایی کامل دارند. حتی گستره آن به 
شهرهای دیگر هم رسیده و در کرمان و شیراز 

و الیگودرز هم این ساز رخنه کرده است.
او درباره اینکه انجمن موســیقی کرمانشاه 
چــه کاری برای معرفی تنبــور در ایران انجام 
داده توضیح داد: جشنواره تنبور را در کرمانشاه 
برگــزار کرده و آن را تقویت می کنیم. امیدوارم 
که سومین دوره آن را در سال 99 برگزار کنیم. 
شهسواری قصد دارد تا دبیرخانه ملی تنبور نیز 
تأسیس شود و جشــنواره تنبور را به سازهایی 

که مادرشان تنبور است گسترش دهد.
انجمن موسیقی کرمانشاه به پیشنهاد شهرام 

ناظری و همــکاری هنرمندان فعال تنبورنواز و 
سرپرســتان گروه های تنبورنوازی استان، اقدام 
به تشــکیل گروهی با حدود 600 نوازنده تنبور 
کرده اســت. رئیس این انجمن گفت: قرار است 
با هدف ثبت و شناســاندن تنبور که خاستگاه 
آن پهنۀ جغرافیای کرمانشاه است سه اثر فاخر 
مقامــی را با صدای اســتاد شــهرام ناظری در 
محوطه تاریخی و جهانی بیســتون اجرا کرده 

و آن را در قالب ویدئو منتشر کنیم.
خانــه تنبور در گوران کــه زادگاه علی اکبر 
مــرادی یکی از 50 تکنواز برتر جهان اســت با 
هزینه شــخصی بعد از 8 ســال به خانه تنبور 
تبدیل شــد. این خانــه که بــرای معرفی این 
ســاز و تحقیقات مربوط به آن اســت در دوره 
رئیس جمهور قبلی ایران قرار بود تخریب شود. 
اما اکنون ســندی بر وجود این ســاز در میان 
کرمانشــاهیان شده است. شــهر دالاهو نیز به 
عنوان شــهر تنبور قرار است به ثبت ملی برسد 
ولی شهسواری گفت که شــنیده مطالعات آن 
انجام شده و باید موانع آن برطرف شود. موانعی 
که معلوم نیست چه کسی و چرا و چطور برای 
آن ایجاد کرده اند! اما درباره اینکه ســاز تنبور 
چه زمانی جهانی شود فعلًا خبری نیست. با این 
انجمن موسیقی کرمانشاه درخواستشان  وجود 
را به اداره کل فرهنگ و ارشــاد استان داده اند. 
شاید اداره کل میراث فرهنگی استان که متولی 

آن است، از خواب هفت ساله بیدار شود!
چون هفت ســال پیش آتوسا مؤمنی، مدیر 
کل دفتــر ثبت ســازمان میــراث فرهنگی از 
آماده کردن و ارســال پرونده تنبور کرمانشاه به 
سازمان یونســکو برای ثبت در فهرست میراث 
جهانی خبر داده و گفته بود: شیوه ساخت ساز 
تنبور در فهرســت میراث ملی به ثبت رسیده و 
ســازمان میراث فرهنگی در حال تهیه پرونده 

ثبت این ساز برای ثبت جهانی است.
پرونده جهانی تنبور هنوز هم تکمیل نشده 
اســت با این وجود تنها روش ساخت تنبور به 

ثبت ملی رسید نه شیوه اجرا و نوازندگی آن.

مدیر کارگروه جمعیت جبهه فرهنگی اجتماعی انقلاب استان همدان:

لزوم خیزش همگانی برای اصلاح باورهای غلط در مورد افزایش جمعیت
سمیرا   - فرهنگی  گروه  ســپهرغرب، 
گمــار: مدیــر کارگروه جمعیــت جبهه 
فرهنگی اجتماعی انقلاب اســتان همدان 
از باورهای غلط افزایش  گفت: بســیاری 
جمعیت اثبات نشده و خلاف واقع بوده و یا 
برای عده معدودی از زنان قابل طرح است.
ابراز نگرانی هایی کــه این روزها از تغییرات 
هشداردهنده در ترکیب جمعیتی استان همدان 
و اصولاً در مورد منفی شدن نرخ رشد جمعیت 
صــورت می گیرد، از اهمیت زیــادی برخوردار 
اســت. متأســفانه طی دهه های 70، 80 و 90 
سیاســت کنترل جمعیت که کامــلًا غلط بود، 
همراه با تبلیغاتی وسیع، پشتوانه های قانونی و 
سیاســی و با برخورداری از امکانات کشور اجرا 
شــد و آنچه امروز مشاهده می شود، میراث آن 
سیاست غلط است که مستندات نشان می دهد 
در برخی اســتان ها مانند همدان زنگ خطر به 
صدا درآمده اســت؛ آمارهایی که امروز منتشر 
می شــوند، واقعاً تکان دهنده بــوده و اگر اقدام 
حساب شــده ای صورت نگیرد، تهدید بزرگی در 
راه اســت. اکنون بیش از هــر چیز به خط پیر 
شدن جمعیت اشاره می شــود که درست بوده 
و باید این را درنظر داشــت که منفی شدن نرخ 
رشد، یک خطر است و خطرهای بزرگ تری نیز 
وجــود دارند که برای مقابله با آن ها باید فکری 

کرد.
بعــد از آنکه رهبــر معظم انقلاب اشــتباه 
بودن سیاســت کنترل جمعیت را اعلام کردند، 
اقداماتی برای بازگشت به مسیر صحیح در مورد 
سیاست جمعیتی صورت گرفته و کارهایی نیز 
درحــال انجام اســت؛ اما هنوز تغییر اساســی 
در رونــد خطرناکــی که بر اثر سیاســت غلط 
کنترل جمعیت در جامعه پدید آمده، مشاهده 
نمی شــود. اکنون که انحرافی بودن سیاســت 
کنترل جمعیت بر مســئولان نیز مبرهن شده، 
بازهم هشــدار  محققــان  و  جمعیت پژوهــان 
می دهند که جبران خســارت های ناشی از این 
سیاست تلاش ها، ســرمایه گذاری ها و اقدامات 
فرهنگی زیــادی را می طلبــد. فرهنگ فرزند 
بیشــتر به تناسب توانایی خانواده ها باید به طور 
جدی مورد توجه قرار گیرد، به عبارتی سیاست 
صحیح این اســت که هر خانواده ای به تناسب 
مقدوراتی که برای تأمین نیازهای تغذیه ســالم 
و تربیت فرزندان دارد، صاحب فرزندانی شــود 
کــه بتواند آن ها را با کارآمــدی لازم به جامعه 

تحویل دهد.
با ذکر ایــن مقدمه، آنچــه در این گزارش 
می خوانید نگاهی به فعالیت یکی از تشکل های 
مردمی همــدان در راســتای افزایش جمعیت 
اســت که در گفت وگوی خبرنگار ســپهرغرب 
با حجت الاســلام میلاد صالحی، مدیر کارگروه 
جمعیت جبهه فرهنگی اجتماعی انقلاب استان 
همدان و دبیر قرارگاه استانی جمعیت، در ادامه 

می آید:
      آقای صالحی لطفاً ابتدا بفرمایید 
هدف شــکل گیری کارگــروه فرهنگی و 

قرارگاه جمعیت چه بود؟
»مجمــع فعــالان جمعیــت« بــا هــدف 
زمینه ســازی برای اجرای سیاســت های کلان 
مصوب شــورای عالی انقلاب فرهنگی )ســال 
1392( و سیاســت های ابلاغــی مقــام معظم 
رهبری 30 اردیبهشــت ماه 1393 شکل گرفت 
کــه قاعدتاً تحقق این هــدف از طریق اصول و 

روش های خاصی پیگیری می شود.
      چه روش هایی مد نظر دارید؟

اســتفاده از ظرفیت هــای متراکم در ســه 
ســطح راهبردی، عملیاتی، برنامه ریزی برای پرُ 
کردن خلأهای موجود، تــلاش برای پرُ کردن 

فضاهــای خالــی موجود در بحــث جمعیت با 
تعیین اولویت های موضوعی، قالبی و مخاطبی، 
فرهنگ ســازی تکثیر نسل صالح با برنامه ریزی 
و اولویت بندی مناسب، به کارگیری ظرفیت های 
دولتی و غیر دولتی در راســتای سیاســت های 

جمعیتی و جهت دهی مطالبات مردمی.
      تشــکیلات و کادری کــه برای 
برمی دارند، چه  گام  این روش هــا  تحقق 
این است که در  کسانی هستند؟ منظورم 
چه لایه هایی از اجتماع حضور دارید تا این 

موارد کلان به نتیجه برسد؟
شناســایی فعــالان فرهنگــی و مذهبــی 
تأثیرگذار، ایجاد شــبکه مرتبطیــن، راه اندازی 
کانون مادران مهرپرور، پوشــش و فضاســازی 
شهری، نشســت مبلغین دینی و طرح موضوع 
در شــورای فرهنگ عمومی استان از مهم ترین 
فعالیت هــای عملیاتی مجمــع فعالان جمعیت 

است که می توان به آن ها اشاره کرد.
      راهکارهای کوتاه مدت فرهنگی 
در مجموعه شــما بــرای فرزندآوری در 

جامعه چیست؟
اقدامــات ســلبی و ایجابــی در این بخش 
تعریف می شــود؛ اقدامات سلبی شامل کاهش 
و جلوگیــری از تبلیــغ خانواده های پرُجمعیت 
به عنوان خانواده هــای فقیر، خانواده هایی بدون 
فرزند یــا تک فرزند به عنوان خانواده های موفق، 
افرادی که در ســنین بالا هنوز ازدواج نکرده اند 
و یا افراد مشــهوری که در ســنین بالا ازدواج 
می کنند به عنوان یک فرد موفق، فرهنگ هایی 
که در آن بدون بچه می توان کارها را انجام داد، 
مهریه ها و جهیزیه های ســنگین، مراســم های 
پرُزرق وبــرق ازدواج، شــعارهای ضد جمعیتی 
مانند فرزند کمتر زندگــی بهتر و فرزند کمتر، 

رفاه بیشتر قابل تأمل است.
در مورد راهکارهــای ایجابی نیز می توان به 
جریان سازی با کمک اســاتید حوزه و دانشگاه 
در زمینــه افزایش جمعیت و پاســخگویی به 
نظــرات مخالف در ارتباط بــا افزایش جمعیت 
در قالب هایی همچون همایش، هم اندیشــی ها، 
کتب و سایت ها، بهره گیری از حوزه های علمیه، 
فتــاوا و نظرات مراجع و همچنین تبیین احکام 
فقهی راه های ممنوع و غیر شرعی جلوگیری از 

بارداری اشاره کرد.
      نقــش رســانه ها در این میان 

چیست؟
معرفــی مادرانی که ســه فرزنــد به بالا 
برجســتگی خاصی هســتند،  دارای  و  دارند 
نمایــش زیبا از فرزندداری و بــارداری، تهیه 
فیلم، ســریال و مستند از زندگی خانواده های 
تلویزیونی  پرُجمعیت موفق، طراحی مسابقات 
تصویر  بــه  پرُجمعیت،  خانواده هــای  بــرای 
کشــیدن مراسم ســاده ازدواج به عنوان الگو 
در قالب هــای مختلــف، به تصویر کشــیدن 
امکان پذیــر بــودن زندگی بــا والدین و نهی 
تبلیغات منفی علیه آن در قالب های مختلف، 
تولیــد برنامــه در زمینه نقــش جمعیت در 
زوال تمدن هــا، امنیــت سیاســی، اجتماعی 
و اقتصــادی، تولید برنامــه در زمینه کاهش 
توقعات جوانــان و خانواده ها برای مســکن، 
اشــتغال و مراســم ازدواج، ترویــج و تبلیغ 
فواید بهداشتی و پزشکی بارداری برای زنان، 
تبییــن و تبلیغ جهاد زنان در فرزند بیشــتر، 
طرح جهاد مادر، ترویج و اشــاعه اصطلاحات 
و ضرب المثل هایــی با موضــوع فرزندداری و 
تولید نســل )مثل ضرب المثــل هر آن  کس 
کــه دندان دهد، نــان دهــد(،  بهره گیری از 
تجارب بین المللی در زمینه افزایش جمعیت، 
تبلیغ کاهش استفاده از داروهایی که موجب 

التهاب  مانند داروهای ضد  ســقط می شــود 
غیــر اســتروئیدی )NSAIDS( همچــون 
ایبوپروفن و آســپرین، تبیین فواید و محاسن 
رشــد جمعیت در حوزه سیاســت و اقتصاد، 
بازنگــری و تغییر عنوان هفتــه »جمعیت و 
تنظیم خانواده« به هفتــه »جمعیت و تعالی 
خانــواده«، ترغیب صاحبان ســخن و قلم در 
جهت ترویج ازدواج و ارائه الگوی زندگی های 
موفــق با مهریه انــدک، همگــی از مواردی 
اســت که رسانه به ویژه صداوســیما می تواند 
در راستای آن گام برداشــته و بخش بزرگی 
از ســیاه نمایی موجود نزد مخاطب را جبران 
کند. ضمن اینکه تبیین خطرات و آسیب های 
کاهش فرزندآوری نیز مسئله مهمی است که 
همه اصحاب رســانه می توانند آن را به طرق 

کنند. تحلیل  و  تبیین  مختلف 
      راهکارهــای بلندمــدت برای 

افزایش جمعیت چگونه تعریف می شود؟
این بخش هم دو قســمت ســلبی و ایجابی 
را دربرمی گیرد؛ اقدامات ســلبی نظیر از میان 
بــردن این تفکر که افزایش تعــدد فرزندان به 
معنای در مضیقه اقتصادی قرار گرفتن اســت 
»و لا تقتلو اولادکم خشــیه املاق نحن نرزقهم 
و ایاکم قتلهم کان خطا کبیرا« )آیه 31 ســوره 
اســراء(، تلاش برای تغییر برخی از نگرش های 
به وجودآمده در مورد ارزش باربی بودن و برهم 

خوردن تناسب اندام درصورت فرزنددار شدن.
راهکارهــای ایجابی نیز مانند تأکید بر نقش 
مادری و ارائه الگوهــای موفق، ارائه حامل های 
فرهنگی حاوی نقش مادر مانند شــعر، داستان 
و رمان، سوق دادن خانم ها به سوی رشته هایی 
کــه در منــزل می توان آن هــا را انجــام داد، 
برنامه ریزی در زمینه تقویت نگرش دینی مانند 
رزاقیت، توکل و اجتناب ترس از فقر به واســطه 

فرزند بیشتر.
      باورهای غلطــی در مورد تعداد 
فرزندان زیاد وجود دارد؛ ارزیابی شــما از 

این موضوع چیست؟
از برخی کلیشــه های اثبات نشــده گفتمان 
بهداشت و درمان که مانع فرزندآوری می شود، 
می توان به فرزنــدآوری مهم ترین عامل پوکی 
استخوان، افتادگی مثانه در زنان، زحمت و درد 
زایمان، مرارت بارداری و فرزندآوری در سنین 
پایین تر از 20 و بالای 35 سال خطرناک است، 

اشاره کرد.
گفتمان  اثبات نشــده  کلیشــه های  برخی 
ترقــی و خودشــکوفایی زنــان کــه مانــع 
فرزندآوری می شود مانند اینکه مادران شاغل 
از رفاه جسمی و روحی بیشتری برخوردارند، 
تحصیلات بیشــتر )و نه خودســازی یا حتی 
موفقیت  بــا  ارتبــاط مســتقیمی  مطالعــه( 
فرزندان دارد، زنــان تحصیل نکرده نمی توانند 
فرزندان خوبی تربیــت کنند، تبدیل خانواده 
گســترده به خانواده هسته ای امری صحیح و 
اجتناب ناپذیر و ناشــی از تجربه بشری است 
و داشتن خانواده گســترده و فرزندان متعدد 
اگرچه در گذشته خوشــایند بوده، اما امروزه 
مقدور و منطقی نیست، در این بخش تعریف 

می شود.
کلیشــه های اثبات نشــده گفتمان زیبایی و 
ســلامتی دختران که مانع فرزندآوری می شود 
مانند فرزندآوری ســبب افزایــش چربی ناحیه 
شــکم و افزایش وزن می شــود، تربیت خوب 
فرزنــد نیاز بــه اختصاص وقت زیــادی دارد و 
این زمان به صورت حســابی زیاد می شود )یک 
فرزند: 3 ســاعت در روز، دو فرزند: 6 ساعت در 
روز(، تربیت خوب فرزنــد نیازمند تأمین همه 
خواسته های اوســت تا مبادا عقده ای شود، هر 

فرزند نیاز به یک اتاق خواب دارد و غیره.
کلیشــه های اثبات نشــده گفتمان »تقابل 
مادری و همســری« کــه مانــع فرزندآوری 
می شــود مانند اینکه فرزنــدآوری مترادف با 
پایان آســایش و راحتی زوجیــن بوده، برای 
مثــال این جمله معمول اســت کــه قبل از 
فرزند دار شــدن از زندگی لــذت ببرید. این 
درحالــی اســت که بســیاری از ایــن موارد 
قابل  ســاده ای  تمهیــدات  بــا  اثبات نشــده 
رفع هســتند؛ در نقطــه مقابل بســیاری از 
افزایــش فرزندآوری  سیاســت های زودبازده 
از طریــق ایجاد تردید و نشــان دادن بطلان 
برخی یا تمام گزاره هــای فوق، قابل پیگیری 
هســتند. به عنوان مثال کاهــش نگرانی ها و 
تأمین  مــادران،  روانی  روحی-  اضطراب های 
نیازهــای فکری- اطلاعاتــی- روانی مادران، 
والدین  مالی  نگرانی ها و اضطراب های  کاهش 
و غیره می تواند تأثیر چشــمگیری در باروری 

باشد. داشته 
»تقابل  گفتمان  اثبات نشــده  کلیشــه های 
کمیــت و کیفیت فرزند« کــه مانع فرزندآوری 
می شود اینکه فرزندان نیاز مبرم به مدارس غیر 
انتفاعــی دارند تا به موفقیت برســند، فرزندان 
نیاز مبرم به کلاس های آموزشی مکمل و اوقات 

فراغت دارند تا به موفقیت دست یابند.
      یعنی مطلقاً هیچ یک از این موارد 

درست نیست؟
گزاره های مطرح شــده بــرای تک تک آحاد 
جامعه چندان غلط نیســتند و به عبارت بهتر 
امکان مقابلــه فردی با آن وجود نــدارد، بلکه 
ناشی از نگاه غلط سیاست گذاران به فرزندان و 
آلوده شدن نظام آموزشی کشور به سرمایه داری 
بی ضابطه اســت و اصلاح این فرآیند اگرچه در 
اختیار دولت بوده، اما به وسیله ساخت مستند، 
تولید متون دانشــگاهی، برگزاری نشست های 

تخصصی و غیره قابل پیگیری است.
ضمن اینکه باید توجه داشــت که بسیاری 
از این موارد اثبات نشــده بــوده و با تمهیدات 
ســاده ای قابل رفع هســتند، از طرفی بسیاری 
از این مــوارد کاملًا خلاف واقع بوده و ناشــی 
از فرصت طلبی نظام بهداشــت و درمان اســت 
و برای عده معدودی از زنــان قابل طرح بوده، 
در برخــی موارد نیز شــاهد فرصت طلبی نظام 
سرمایه داری در تقلیل زن به نیروی کار هستیم.

      ممنــون از وقتــی که در اختیار 
ما قرار دادید، اگــر به عنوان کلام پایانی 

نکته ای هست، بفرمایید.
رابطــه بین ازدواج و کاهــش جمعیت نکته 
قابل توجهی اســت؛ اصــولاً ازدواج یک ارزش 
و هنجار فرهنگی بوده که وقتی دچار آســیب 
می شــود، جامعه خواه ناخواه صدمــه می بیند. 
»افزایش ســن ازدواج و کاهش جمعیت« مهم 
بوده و این مسئله به عنوان یکی از عوامل کاهش 
نرخ باروری، از چند بعُد باید بررســی شود؛ از 
بعُد جمعیت شناســی وقتی که سن ازدواج بالا 
مــی رود، بر فرزندآوری و کاهــش باروری مؤثر 
اســت، چراکه باروری یک دوره خاص دارد. اگر 
فرد در 20 ســالگی ازدواج کند، 15 تا 20 سال 
وقت دارد تا بارور شــود، اما اگر در 25 سالگی 
ازدواج کنــد، 10 ســال و اگر در 30 ســالگی 
ازدواج کند، پنج ســال تا بــاروری زمان دارد و 
در 40 ســالگی کمتر باروری وجود دارد. توجه 
به این نکته نیز ضروری است که تنها دو درصد 
ولادت های استان همدان مربوط به مادران زیر 
15 سال است و 90 درصد ولادت ها نیز در بین 
مادرانی با ســنین 20 تا 44 سال بوده، همین 
مســئله یعنی میزان موالید و بار آوردن نیروی 

کار، در اقتصاد مؤثر است.


